泉州师范学院教务处

教务〔2016〕25号

关于印发《泉州师范学院思想政治理论课实践教学实施方案》的通知

各单位：
《泉州师范学院思想政治理论课实践教学实施方案》经学校教学工作指导委员会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：泉州师范学院思想政治理论课实践教学实施方案

                                  泉州师范学院教务处

                                    2016年10月12日

泉州师范学院教务处                  2016年10月12日印发

附件：

泉州师范学院思想政治理论课实践教学实施方案

为贯彻落实《中共中央宣传部 教育部关于进一步加强和改进高等学校思想政治理论课的意见》《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》《高等学校思想政治理论课建设标准》等文件中关于加强实践教学、发挥实践环节的育人功能的精神，现结合我校实际，制定本方案。

一、思想政治理论课实践教学的目的和意义

思想政治理论课实践教学是思想政治理论课教育教学的重要组成部分，是思想政治理论课课堂教学的拓展和延伸，是学生获取、掌握知识的重要途径。通过实践教学，引导学生理论联系实际，对于加深学生对思想政治理论课课程内容的理解，提高学生的思想政治素养和观察、分析社会现象的能力，深化思想政治理论课教育教学效果，坚定正确的理想信念，增强实现中华民族伟大复兴的中国梦的使命感和责任感具有重要意义。

二、思想政治理论课实践教学的内容和形式

1．思想政治理论课实践教学的内容

思想政治理论课所有课程都要加强实践环节。本方案适用《思想道德修养与法律基础》《马克思主义基本原理》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》等3门实施“2+1”教学模式的思想政治理论课。

思想政治理论课实践教学的内容必须围绕理论教学的内容进行，要着眼于对理论教学内容的深化和展开，着眼于提高学生思想政治素养和观察、分析社会现象的能力，着眼于深化思想政治理论课教育教学效果。

2．思想政治理论课实践教学的形式

思想政治理论课实践教学的形式包括课堂实践教学、校园实践教学和社会实践教学。

课堂实践教学是在课堂讲授的基础上，为了深化和巩固学生的认知而利用课后时间实施的实践教学模式，是思想政治理论课实践教学的“第一课堂”，其形式包括讨论、辩论、演讲、模拟教学、观看影视资料等。

校园实践教学是学生在课堂之外、校园之内开展的实践教学活动，是思想政治理论课实践教学的“第二课堂”，其形式包括课外学习小组、学习竞赛活动、社团活动、校园文化活动等。

社会实践教学是结合课程内容，设计一些有现实意义的课题，让学生带着问题开展社会实践活动，从中直接体验、分析思考、深化认识、寻求答案的一种实践教学活动，是思想政治理论课实践教学的“第三课堂”，其形式包括参观考察、社会调查、志愿服务、校外实践基地教学等。

3．实施“2+1”教学模式的思想政治理论课，理论（课堂）教学时数占课程总教学时数的2/3，实践教学时数占课程总教学时数的1/3。

三、思想政治理论课实践教学的组织和实施

1．教务处为思想政治理论课实践教学的职能管理部门，负责审批思想政治理论课实践教学大纲和教学计划，协助联系建设思想政治理论课实践教学基地，检查、督导、协调思想政治理论课实践教学活动。
2．思想政治理论课教研部为思想政治理论课实践教学的组织实施单位，组织编写实践教学大纲，制定实践教学计划，督查、指导实践教学活动，开展实践教学的总结评价。
3．采取“2+1”教学模式的思想政治理论课的任课教师要在新学期开学2周内向教研室提交实践教学计划，经教研室审定后提交教研部。实践教学计划必须包含学生参加实践教学活动的具体要求和成绩评定的标准。

4．思想政治理论课教研部每学年要合理预算思想政治理论课实践教学活动经费，加强实践教学基地建设，为思想政治理论课实践教学提供物质保障。

四、思想政治理论课实践教学的考核和评价

1．任课教师是思想政治理论课实践教学活动的组织者、指导者和评价者，要认真负责实践教学活动的组织、指导和考核评价。

2．实施“2+1”教学模式的思想政治理论课程，学生必须根据实践教学大纲和实践教学计划要求，制定实践教学活动方案，提交读书体会、过程记录、社会考察报告、社会调查报告、社团活动总结等实践教学成果。指导教师根据过程评价与结果评价相统一的原则，评定学生实践教学成绩。

3．实施“2+1”教学模式的思想政治理论课程的学期成绩由理论教学考核成绩与实践教学考核成绩构成，其中实践教学成绩占30%~40%。《中国近现代史纲要》课程实践教学考核方式及成绩占比由任课教师确定。以团队形式参加实践教学活动，应根据团队成员的具体表现评定成绩。实践教学成绩登载可以采用百分制度或等级制，等级制与百分制的折算标准为：90-100分为优秀，80-89为良好，70-79为中等，60-69为及格，59分以下为不及格。

实践教学可以在课程开课的当学期内开展，也可以在课程开课学期后的假期内开展。如果实践教学在课程开课学期后的假期内开展，实践教学成果提交时间为下一学期的第一周内，课程学期成绩的网上录入时间为下一学期的第三周内。

4．思想政治理论课教研部每学年编辑、出版《思想政治理论课实践教学优秀成果汇编》。

五、本方案从2016—2017学年第一学期开始实行。

六、本方案由教务处和思政教研部负责解释。

                                              教务处

                                          2016年10月12日

1